¹² Cfr. V. Salavert y Roca, *El tratado de Anagni y la expansion mediterranea de la corona de Aragon*, Zaragoza 1952. Cfr., poi, il doc. di Enrico VII, in Anon. *Chronicon Siculum*, in R. Gregorio, *Bibl. Arag.*, II, Panormi 1792, cap. LXXIV.

¹³ F. Giunta, *Uomini e cose del Medioevo Mediterraneo*, Palermo 1964, p. 192. Il doc. in H. Finke, II, n. 393: lettera di Ferrer de Abella a Giacomo II, in data 7 febbraio 1324.

¹⁴ H. Finke, I, n. 202: capitoli per Giacomo II della primavera del 1312. II, n. 444 del 9 novembre 1311. Cfr., pure, R. Caggese, *Roberto d'Angiò e i suoi tempi*, Firenze 1922, I, p. 142 e sgg.

su Giacomo II d'Aragona perché si scongiurasse un tale accordo¹⁵. A parte nuove offerte di soluzione all'annoso problema dei rapporti siculo-napoletani¹⁶ ed a parte gli interventi di re Giacomo, che tentò con ogni mezzo di smantellare i presupposti ideologici coi quali il fratello minore giustificava la sua azione filoimperiale¹⁷, il re siciliano continuò imperterrito la sua operazione diplomatica di aggancio totale al carro dell'impero.

Le trattative, infatti, furono quanto mai rapide e decise dall'una e dall'altra parte; dall'estate del 1311 in poi gli ambasciatori si susseguirono, così come le proposte federiciane, che tendevano ad ottenere da Enrico VII quei riconoscimenti e quella solidarietà che avrebbero potuto assicurare la tranquillità del regno: anzitutto, un'unione matrimoniale, che sancisse l'intesa siculo-imperiale¹⁸; indi, la guerra e la distruzione del regno napoletano¹⁹ ed, infine, il riconoscimento del titolo²⁰.

Da parte sua l'imperatore aveva anche lui bisogno della tangibile solidarietà del re isolano, per mutare radicalmente la mappa guelfa dell'Italia con in testa Roberto: un documento del luglio 1312, subito

¹⁵ Cfr. i capitoli cit., p. 295: *Que intencionem ipsius regis Frederici magis ad dissentionem et guerram, quam ad pacem et amicitiam exprimere videbatur. Super quibus nos petimus a domino rege Aragonum fratre nostro, quod placeat sibi, ipsi regi Frederico per aliquem fidelem et benivolam nobis scribere et significare, quod desistat a talibus, que sunt discordie et indignacionis ac suspicionis indicia et signa, et si opus sit placeat regi Aragonum compescere ipsum regem Fredericum cum effectu.*

¹⁶ H. Finke, I, n. 196 e sgg. (primavera 1312).

¹⁷ H. Finke, I, n. 228: lettera di Giacomo II a Federico III, in data 23 giugno 1315.

¹⁸ Anon., *Chronicon Siculum*, cap. LXXIV: *Dictus vero Rex Fridericus contraxit et fecit cum predicto Imperatore unitatem et parentelam, et de predicta unitate facta inter ipsos Imperatorem et Regem Fridericum tractatum fuit, quod predictus Don Petrus filius dicti Regis Friderici deberet ducere et habere in suam uxorem filiam dicti Imperatoris, et quod ipse Rex Fridericus effectus est per ipsum Imperatorem ipsius Imperatoris Admiratus.*

¹⁹ Albertino Mussato, *De gestis Henrici VII Caesaris*, in RIS, X, 15,5.

²⁰ *Acta Siculo-Aragonensia*, II, XCIII: Federico III a Giacomo II sulla condanna di Roberto di Napoli.

dopo l'incoronazione²¹, fa il punto della situazione: il conte Enrico di Fiandra, per conto dell'imperatore, e Manfredi di Chiaramonte, conte di Modica, per conto di re Federico, stabiliscono quanto segue:

« habentes super hoc tam a nobis quam ab ipso rege plena et specialia mandata ad invicem fecimus, inivimus, contraximus et firmavimus unionem, confederationem et mutuam et perfectam amicitiam per nos et ipsum regem ac nostros et ipsius heredes bona fide observandas perpetuum in hunc modum, videlicet, quod quia idem rex Fridericus promisit se nostrum verum et fidelem amicum existere et veluti bonus princeps et fidelis ac verus amicus tenetur imperatorem et amicum suum iuvare tam per terram quam per mare nos iuvabit; nos vice versa ipsum regem Fridericum, sicut imperator debet principem et amicum suum iuvare, similiter tam per terram quam per mare iuvabimus ac bonus et fidelis amicus et adiutor sibi erimus, promittentes ad invicem, scilicet unus alteri, in quantum commode fieri poterit consiliis, auxiliis et favoribus oportunitis assistere propriis in expensis contra quoscunque reges, principes, barones, milites singulasque personas, civitates, communitates, universitates, castra et loca cetera, quocumque nomine nuncupantur ».

Ad eccezione, aggiunge il documento del papa e di Filippo di Francia, per conto dell'imperatore, nonché di Giacomo II, per conto di re Federico. A tutela di simile alleanza veniva deciso il matrimonio di Beatrice, figlia di Enrico VII e di Pietro, primogenito del re di Sicilia²².

È significativo il fatto che tutta la Sicilia attendeva con impazienza i risultati delle trattative²³, mentre, come appare dalla comunicazione imperiale a Venezia, Pisa e Genova²⁴, re Federico assumeva la respon-

²¹ H. Finke, I, p. 315: CRD 4387. Cfr., pure, Nicolò Da Butrinto, *De itinere Enrici VII augusti*, in *RIS*, IX, 901.

²² H. Finke, I, n. 212 (4 luglio 1312): Enrico VII al conte Enrico di Fiandra. Cfr., pure, p. 317 CRD. 4387: *sponsalia et matrimonium per verba de presenti iuxta sacrorum canonum instituta inter Beatricem filiam nostram karissimam ex una parte et spectabilem Petrum prefati regis Friderici primogenitum*.

²³ *Acta Curie Felicis Urbis Panormi*, 1, a cura di F. Pollaci Nuccio e D. Gnoffo, rist. Palermo 1982, pp. 85 e sgg.; 90 e sg.: invio di rappresentanti al *colloquium* di Messina; p. 204 e sg.: *affectuose desideremus nova feliciora de domino nostro Rege*.

²⁴ H. Finke, I, 214: comunicazioni di Enrico VII agosto alle Repubbliche marinare. Si tenga presente che, per il trattato di Anagni, ammiraglio della Chiesa era stato nominato il fratello Giacomo II.

sabilità del Ghibellinismo italiano con la nomina ad ammiraglio dell'impero:

« habentes ad personam illustris Friderici regis Trinacrie principis et amici nostri karissimi utpote nobis affinitate et amicitia cara coniuncti sincere dilectionis affectum ac sperantes fiducialiter, quod officium sibi commissum laudabiliter exercere debeat, ipsum supremum et generalem nostrum et Sacri Romani imperii fecimus maris, et constituimus admiratum ac officium admirati imperii, curam super hoc et omnia et singula, que ad ipsum officium pertinent ».

Per questo le repubbliche marinare venivano invitate ad obbedire al nuovo ammiraglio *devote et efficaciter*, sotto la pena di essere dichiarate *rebelles*.

Senza dubbio, Federico III aveva ottenuto, forse, più di quanto pensasse, mentre per Enrico di Lussemburgo l'aiuto finanziario del re siciliano saliva a 100.000 fiorini²⁵. Ma assumono importanza fondamentale le conseguenze giuridiche dell'accordo, dato che Roberto per la sua guerra contro la Sicilia venne posto sotto accusa di lesa maestà dinnanzi all'aula imperiale, prima, ed ai giudici palatini, dopo²⁶.

Così racconta, in una sua lettera Federico a Enrico²⁷: *Interim dominus imperator contra eum gravissimam tulit iniuriam . . . nam per ipsam dictus dominus Robbertus est damnatus tamquam hostis publicus imperii romani rebellis et inimicus . . . reus diffidatus et exbannitus privatus etiam omni honore dignitate et iurisdictione*. Enrico VII aveva inviato la sentenza a Federico perché venisse pubblicata per tutto il regno: in un *generale colloquium* tenutosi a Castrogiovanni, *ubi syndicos omnium civitatum et terrarum Sicilie* erano stati convocati per prendere atto della sentenza, per la quale Roberto di Napoli, chiamato solamente *dominus* non ha più diritto al titolo ed ai beni. Federico, quindi, col consenso dei regnicoli faceva sbarcare le sue truppe in Calabria, mentre con una flotta di trenta galere ed una forza di 600 ca-

²⁵ Nicolò Da Butrinto, *De itinere Enrici VII augusti* cit., 913.

²⁶ Nicolò Speciale, *Historia Sicula*, in R. Gregorio, *Bibl. Arag.*, Panormi 1791, VII, LXXIV. H. Finke, I, n. 227; *Acta Siculo-Aragonensia*, II, XCIII. Cfr., pure, A. De Stefano, op. cit., p. 168 e sgg.

²⁷ H. Finke, I, p. 335.

valieri partiva per incontrarsi personalmente con l'imperatore. Nello slancio di non perdere il terreno guadagnato Federico continuò la sua spedizione, anche dopo che Enrico di Fiandra gli comunicò la morte dell'imperatore improvvisamente sopravvenuta a Buonconvento. Ecco il racconto fattone da Giovanni Villani, che pur essendo guelfo concorda con le testimonianze di parte ghibellina²⁸:

« Federigo re di Cicilia, il qual era in mare con suo stuolo, come fatta è menzione, aggiuntosi già co' Genovesi, sentendo della morte dello 'mperadore, venne in Pisa, e non avendo potuto vedere lo 'mperadore vivo, sì il volle vedere morto. I Pisani per dotta de' guelfi di Toscana e del re Ruberto sì vollono il detto Federigo fare loro signore; non volle la signoria, ma per sua scusa domandò loro molto larghi patti fuori di misura, con tutto che per gli più si credette che, bene ch'e' Pisani gli avessero fatti, non avrebbe voluto lasciare la stanza di Cicilia per signoreggiare Pisa; e così senza grande dimoro si tornò in Cicilia ».

In una lettera a Giacomo, Federico espone la sua versione dei fatti pisani, mettendo a nudo quali condizionamenti gli venissero dalla politica sarda del fratello, là dove scrive:

« Sicque iter non deflectentes processimus usque Pisas. Quo pervenientes dictum regem Bohemie non invenimus. Imo scivimus, quod non erat, sicut scriptum fuerat nobis per dictum marescallum, qui Pisis iam recesserat, in partibus Lombardie, velut qui Italiam non intrarat. Infra hos autem dies existentibus nobis Pisis Pisani requisiverunt nos de amicitia, unione et societate mutuo contrahenda. De quibus si bene se offerrent nobis ac dispositos et paratos videremus eosdem adeo, que poterant nobis et profectum afferre; quia tamen in ipsis res vestra, sicut perpendimus, tangatur, ne preiudiciale quicquam vobis meremus cum eis et aliis, qui vos et vestros velut patrem et caput preponere semper intendimus et servare, ut decet nichil nos intro-misimus nec ad aliquem tractatum devenimus cum eisdem »²⁹.

In realtà, dopo la scomparsa di Enrico di Lussemburgo, Federico III attese da un canto la ritorsione armata di Roberto d'Angiò³⁰ e dall'altro preparò una sua controffensiva ideologica che gli assicurasse la leadership del Ghibellinismo italiano, in modo da non dover tornare all'antico isolamento. La spedizione angioina, che comprendeva cento

²⁸ *Cronica*, IX. 54. Cfr., pure, C. Manfroni, *Storia della marina italiana*, I, Livorno 1902, p. 237.

²⁹ H. Finke, I, n. 227.

³⁰ A. De Stefano, op. cit., p. 183.

galeoni, duecentoventi navi da trasporto, tremila cavalieri ed altrettanti fanti ed era sostenuta esplicitamente da Venezia e Genova, non ebbe i successi sperati e rimase il più considerevole sforzo militare del re di Napoli contro l'avversario di Sicilia³¹.

Da parte sua, Federico di Sicilia, che aveva assunto lui stesso il titolo di *rex Siciliae*³², sviluppò contro la pressione angioina una duplice reazione, che tendeva da un lato a raggiungere una tregua con Roberto³³ e dall'altro, a legare a sé i maggiori esponenti del Ghibellinismo italiano: Matteo Visconti, Cangrande della Scala e Passerino Bonaccolsi, scomunicati il 6 aprile 1318 da papa Giovanni XXII³⁴. Il trattato, rinnovato nel '19, venne seguito da motivi ideologici ben precisi: